关于申报辽宁省社科基金重点委托项目的通知

省内各高校及相关科研机构：

为深入研究阐释十九届四中全会精神，省社科规划办拟定了部分项目选题，现就项目申报相关工作通知如下：

1.本次发布的项目选题为参考选题，可在参考选题方向上自拟题目。申报者需提供以下材料：①申报者及其课题组成员的姓名、年龄、工作单位及职务（职称）、联系方式②提交2000字左右的研究提纲（一式4份，其中3份匿名）③申报者与项目选题相关的前期研究成果、研究课题。

2.各单位请于2019年12月11日（星期三）前将研究提纲集中报送至我办（邮寄请使用EMS）。电子版发送至xcb23128328@163.com，主题标注“某某单位省社科重点委托项目申报材料”字样。

3.我办将组织专家学者集中评审，择优确立部分课题作为省社科规划基金重点委托项目，每项资助2万元。

4.项目立项后，课题组要尽快开展研究，于2020年3月10日前提交1篇5000字的研究论文。

5.该课题按照省社科规划基金重点项目相关规定管理，申报者具有副高级以上专业技术职称（职务），或者具有博士学位。研究成果达到省社科规划基金重点项目结项标准后，由省社科规划办予以结项。

地址：沈阳市和平区和平南大街45号，省委宣传部理论处（省委北楼1014）。联系人：刘加贺，024-23128328。

附件：项目选题

辽宁省社会科学规划基金办公室

                                          2019年12月3日

附件

项目选题

1. 中国共产党制度建设的基本经验研究

2. 新中国70年国家制度和国家治理体系的演进规律研究

3. 中国特色社会主义制度的历史逻辑、理论逻辑、实践逻辑研究

4. 中国特色社会主义制度和国家治理体系的显著优势研究

5. 中国特色社会主义制度的本质特征研究

6. 中国特色社会主义制度的运行机制研究

7. 中国特色社会主义制度“以人民为中心”的立场研究

8. 中国特色社会主义制度自信研究

9. 中国特色社会主义制度体系研究

10. 党的领导制度体系百年演进与当代启示研究

11. 不忘初心、牢记使命制度研究

12. 全面从严治党制度研究

13. 人民当家作主制度体系研究

14. 中国“全过程民主”的实践研究

15. 人民代表大会制度研究

16. 中国特色社会主义政党制度研究

17. 社会主义协商民主制度研究

18. 民族区域自治制度研究

19. 基层群众自治制度研究

20. 中国特色社会主义法治体系研究

21. 中国特色社会主义行政体制研究

22. 新时代改革开放的内涵与特点研究

23. 社会主义基本经济制度研究

24. 社会主义初级阶段经济所有制研究

25. 社会主义初级阶段分配方式研究

26. 加快完善社会主义市场经济体制研究

27. 社会主义和市场经济有机结合的历史进程与基本经验研究

28. 我国科技创新体制机制研究

29. 新时代中国扶贫战略与2020年后相对贫困问题治理机制研究

30. 繁荣发展社会主义先进文化制度研究

31. 坚持马克思主义在意识形态领域指导地位这一根本制度研究

32. 坚持以社会主义核心价值观引领文化建设制度研究

33. 健全人民文化权益保障制度研究

34. 完善舆论引导工作机制研究

35. 统筹城乡的民生保障制度研究

36. 共建共治共享的社会治理制度研究

37. 建党以来人民内部矛盾处理机制的历史演进与基本经验研究

38. 正确处理新形势下人民内部矛盾有效机制研究

39. 生态文明制度体系研究

40. 党和国家监督体系研究

41. 构建一体推进反腐败体制机制研究

42. 理想信念教育常态化、制度化研究

43. 中国共产党党内政治文化研究

44. 西方之乱与中国之治的制度原因研究

45. 社会主义国家间制度建设的比较研究

46. 国家制度和治理体系的关系研究

47. 把我国制度优势转化为国家治理效能的实践机制研究

48. 加强党对制度建设领导研究

49. 制度意识培养机制研究

50. 健全权威高效的制度执行机制研究

5